<sup>29</sup> All these words can be found in Du Cange: *Glossarium mediae et infimae Latinitatis*. Unveränderter Nachdruck der Ausgabe von 1883—7. Akademische Druck und Verlagsanstalt, Graz 1954.

<sup>30</sup> Janez Stanonik: *Letters of Marcus Antonius Kappus from Colonial America I, Acta Neophilologica XIX* (1986), 33—57, cf. p. 52.

<sup>31</sup> Cf. Cicero: *De Divinatione ad M. Brutum*, I, 45, 102: quod bonum faustvm felix fortvnatvmque esset praefabantur. This formula can repeatedly be found in classical authors.

solis occasum ad recitandum de more rosarium accingeremus, datum erat ab una carum navium signum tormento bellico, et illico a capitanea (: etsi spiraret faventissimus a puppi uentus :) contracta uela: steteruntque ad eius, ut debent, exemplum caeterae; admirantia uero, quae semper solet esse postrema sicut capitanea prima illico uela uertit uersus implorantem suppetias Nauim et post 4 tandem in seram noctem horas rursus explicandi uela signum a Capitanea datum est exoneratis tormentis geminis: forte illam per oceanum, uti, et aliam sui similem relinquemus solam; quia Canarias praeteruetae non est quod... et Barbaris metuunt usque in portum Riccum, quo si ab his ita dantibus liberi erimus appendicibus, ante medium Augustum omnium consensu appellemus fauente Deo. Nostra nauis ualde bona, fortis, et Velox est, et a quo Gadibus discessimus semper a sinistris pari cursu cum capitanea caeteras ut plurimum praeuolat, etsi nunquam nisi tria ordinaria uela explicat: comoditas sola dormiendi instar carceris est, alias omnia caetera supra spem, et expectationem nostram, puppis cameram principalem uacuam ambitu toto nos soli viginti tres possidemus, sed quia tam multi sumus angustiis opus est ut nos ad quietem componamus: nos decumbimus in ipsa puppi, caeteri alibi, missas per ordinem dicimus singulis diebus 4 uor, et a quo migrauimus ex portu Gaditano quotidie nobis sacrificare licuit, rosarium sub uesperam recitatur ab omnibus publicè, presente nauis Capitanea, et alijs suis quibusdam in Indias pergentibus hospitibus ualde insignibus, inter quos unus Cauallier de S: Jago, qui primae dignitatis sunt in Hispania post aurei Velleris equites, et dein pariter cantatur ab omnibus Salue Reginae et Litaniae Lauretae, et hoc quotidie: etiam quotidie aliqui ex secularibus communicant, diebus festis plurimi, proximo die Domenico ego sub meo tauernaculo sacro 19 habui communicandos; Eadem die communicauit Capitaneus Nauis cum filio suo qui etiam uni e nostris confitetur, etsi suum, ut omnes deberit habere naues, Capiteanea habeat qui 5 tum quotidie sacrum celebrat. Reficiendi tempus duplex est: mane sub 8uum uel 9 um uesperis sub 3cam uel 4 tam hactenus ualde bene habiti sumus, manè 3 uespere 4, uel 5 ferculis, et quidem bene, et sapide paratis, interueniente quotidie saccharo, aut alijs ex saccharo confectis citrinis, et cottanijs etc. Vinum, quoque aquam, et biscotum candidum panem, quantum cupimus, habemus: uespere antequam decumbamus, aquae haustae, et panem, de saccharo nos reficimus Recepto apud Hispanos more, uti, et mane quotidie poculo chocolatae, quod mihi summe mirum uidetur, est. Tempus aereumque per totos hos dies adeo recentem esse, ut palij usu nobis quotidie opus sit, et etsi ita constricti simus noctu tamen non patiamur excessum, sed potius defectum caloris, etsi nunc circa 28 eleuacionis gradum, hoc nempe uentorum frequentia efficit; non deerunt tamen praesertim sub ingressum Americae tortores illi aestus famosissimi, quos uti hoc uernum aërem, ita libenti animo a manu Dei excipiemus gaudentes. Omnes Deo sint iaudes bene ualeamus, primis, et per decursum diebus aliquot male senserunt patrum aliquot Hispani 3, uel 4, duo Itali, unus Pater ex Bohemia, et Pater Haller ex nostra prouincia, qui ante tres dies etiam medico opus habuit, sed nunc iterum melius habet, uti, et caeteri omnes praeter Patrem unum Belgam: cui nimis uidetur inimicum mare, et uix eum aliquando lecto surgere patitur: attamen cum Diuina gratia spero nos omnes saluos, et incolumes ad optatum terminum nostrum deferendos: hoc raptissimè scilicet supra genua scēpta quia dum intelligeremus occasionem expediendi literas: omnes nos ad scribendum accinximus, sed non omnibus suffecit locus: mihi mensae loco seruit fritili tabula genibus super imposita: ita nunc quoque R<sup>u</sup> Vestrae ualedico postremum pro hoc anno, si nos Dei bonitas, uti spiramus feliciter deducet Menicum: inde rursus licebit nouum ex Indijs aue mittere: Interim rogatur R<sup>u</sup> Vestrae homillimè, dignatur hoc, quo scribo meis Dnis fratribus. P. Zachariae Capucino, et Dominabus Sanctimonialibus Locopolim nunciare, atque una ijs, omnibusque notis salutem sua occasione ex me deponere, quibus ob temporis, et loci defectum scribere, uti cupio non possum. Voleat R<sup>u</sup> Vestrae meique in St<sup>m</sup> suis Sacrificijs meminisse non obliuiscatur. R. P. Rectorem cum toto Collegio Labacensi reuereor. In Canarijs Insulis 10 Iulij 1687.